
Página 1 de 2  

 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PORTARIA Nº 1691, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo n°23065.032525/2017-10, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão, Auxiliar de Gravação e Intérprete de Libras durante 

a realização do Concurso Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 

42, de 28/06/2017, publicado no DOU de 26/07/2017, seção 03, págs. 51 a 52, na forma a seguir: 

 
 
 
 
 

CAMPUS A. C. SIMÕES 
 

     LOTAÇÃO: FALE 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
01 – Estudo da Linguagem - Auxiliar – 40H DE  

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Jeanine Waléria Oliveira Braga Pereira 2059328 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO Janaína da Rocha Ribeiro 1849118 UFAL 

INTÉRPRETES 
DE LIBRAS 

Marcos Luchi 2158801 UFSC 

Letícia Regiane da Silva Tobal 1516179 UFSC 

 
TITULARES 

Prof. Dr. Aldair Santos de Paula 3383318 UFAL 

Profa. Dra. Débora Campos Wanderley 2933667 UFSC 

Profa. Dra. Camila Tavares Leite  1577127 UFU 

 
SUPLENTES 

Profa. Dra. Edineide dos Santos Silva  1556080 UFAL 

Prof. MSc. Bernardo Luís Torres Klimsa 1889951 IFPE 
 

      
 
 
 
 
 



Página 2 de 2  

 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
02 - Educação – Assistente  A – 40H   

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Marta Betânia Marinho Silva 1120083 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO José Alberto Ribeiro 2352438 UFAL 

 
TITULARES 

Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos 2546184 UFAL 

Prof. Dr. Paulo Rogério Stella  1851662 UFAL 

Profa. Dra. Flávia Roldan Viana 2313711 UFRN 

 
SUPLENTES 

Prof. Dr. Eliane Barbosa da Silva 2316139 UFAL 

Prof. Dr. Eudes da Silva Santos 2022802 UFRPE 

 
CAMPUS SERTÃO 
 

LOTAÇÃO: DELMIRO GOUVEIA 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
03 – Libras - Auxiliar – 40H DE  

SIAPE INSTITUIÇÃO 

SUPERVISOR Prof. MSc. Cristiano das Neves Vilela 1803798 UFAL 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO Wesslen Nicácio de Mendonça Melânia 1730725 UFAL 

INTÉRPRETE 
DE LIBRA 

Fernando de Carvalho Parente Junior 1090839 UFC 

 
TITULARES 

Profa. MSc. Viviane Nunes Sarmento 2019420 UFRPE 

Profa. MSc. João Paulo Ampessan  2054431 UFSC 

Prof. MSc. Tiago Coimbra Nogueira 19167271 UFRGS 

SUPLENTES 
Profa. Esp. Marcos Grutzmacher 1042268 UFAL 

Profa. MSc. Vanessa Vidal Machado 1987338 UFC 

 
 

 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 


